
PS/ 5 5 5 2

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

M ontevideo, 3 0 NOM 2023
VISTO: el a rtícu lo  4 del “Reglam ento  p a ra  el reg istro , p roducc ión , 

exportación , im portac ión  y com ercialización de m ed icam en to s  de u so  

h u m a n o ”, ap ro b ad o  por D ecreto N° 1 8 /0 2 0 , de 13 de enero  de 2020; 

RESULTANDO: I) que el citado  a rtícu lo  estab leció  que  el M inisterio  de 

S a lu d  P ública  rea liza rá  la s  in sp ecc io n es  de verificación del 

cum plim ien to  de b u e n a s  p rá c tic a s  de fabricación  (GMP) 

co rre sp o n d ien te s , a  costo  de la e m p resa  so lic itan te  del reg istro  del 

m ed icam en to  en  el te rrito rio  nacional, p a ra  los caso s  en  los cu a le s  la 

e m p resa  fa rm acéu tica  ti tu la r  del reg istro  del p ro d u c to  en  p a ís  de 

origen, no  cu en te  con el C ertificado de cum plim ien to  de GMP expedido 

por A u to ridades R egu ladoras de p a íse s  m iem bros del In te rn a tio n a l 

C ouncil for H arm o n isa tio n  (ICH), o A u to ridades R egu ladoras 

N acionales reconocidas po r la O PS/O M S;---------------------------------------------

II) que  el D ecreto N° 1 6 0 /2 0 2 3 , de 5 de ju n io  de 2023,

ap robó  el p roced im ien to  p a ra  so lic itar la in specc ión  de verificación del 

cum plim ien to  de b u e n a s  p rá c tic as  de fab ricación  a  rea lizarse  en  el 

ex terio r del p a ís  po r la  D ivisión F iscalización de la  D irección G enera l de 

F iscalización  del M inisterio  de S a lu d  P úb lica ;---------------------------------------

III) que la  em p resa  F árm aco  U ruguayo  S.A. realizó u n a  

so lic itud  de in specc ión  en  la s  lín eas  p ro d u c tiv as  de su  rep resen tad o , 

M edifarm a S.A., cu y a  p la n ta  de fabricación  se e n c u e n tra  ra d ic ad a  en  la

c iu d ad  de Lima, R epública  de P erú ;------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que  es  condición  p a ra  el reg istro  definitivo de la s  

espec ia lid ad es  m éd icas que re p re se n ta  y cuya  com ercialización 

p re ten d e  en  n u e s tro  p a ís  la  e m p resa  F árm aco  U ruguayo  S.A., que las  

lín eas  de fabricación  de la e m p resa  ti tu la r  (M edifarm a S.A.) cu en ten

I l -  O ! OVj



con la verificación del cum plim iento  en  b u e n a s  p rá c tic as  de 

fab ricación ;------------------------------------------------------------------------- ----------------

II) que la em presa  M edifarm a S.A. p resen tó  la  c a r ta  de 

conform idad respecto  a  la inspección  a  rea lizarse  desde el d ía  4 de 

d iciem bre de 2023 al d ía  16 de diciem bre de 2023 en  su s  p la n ta s  de 

p roducción  s itu a d a s  en  la c iudad  de Lima, R epública de P erú ;-------------

III) que el a rtícu lo  291 de la  Ley N° 20 .075, de 20 de enero  de

2022, au torizó  a  la D irección G eneral de Fiscalización del M inisterio de 

S a lu d  Pública a  percib ir de la  em p resa  so lic itan te  los g asto s asociados 

a  la realización de la  ta re a  inspectiva de verificación del cum plim ien to  

en  b u e n a s  p rác tic as  de fabricación en  el exterior del p a ís ;--------------------

IV) que de acuerdo  al procedim iento  aprobado  por D ecreto N°

1 6 0 /2 0 2 3 , la em p resa  Fárm aco U ruguayo S.A. depositó  el m onto  de 

v iáticos por u n  to ta l de U$S 8 .102 ,10  (dólares am ericanos ocho mil 

ciento dos 10 /100) en  la  c u en ta  corrien te  del M inisterio de Econom ía y 

F in anzas, BROU N° 001554581-00088 , adquirió  los p asa je s  de los 

func ionario s asig n ad o s y los seguros respectivos;----------------------------------

V) que la D irección G eneral de F iscalización del M inisterio de 

S a lud  Pública, asignó la ta re a  a  la Q.F. K arina N a tascha  C astro  A ntona, 

C.I. 1 .992 .753-2 , Técnico IV Profesional en  Salud , E scalafón A, G rado 7, 

P resu p u estad o ; a  la Q.F. D aniela V erónica M ariño R obert, C.I. 

2 .9 90 .958 -2 , Técnico IV Profesional en  Salud , Escalafón A, G rado 7, 

P resu p u es tad o  y al Q.F. F ernando  Trueco G uerrina , C.I. 2 .9 26 .742 - 5, 

Técnico V Profesional en Salud , E scalafón A, G rado 7, P resu p u es tad o ;—

VI) que el a rtícu lo  291 de la Ley N° 20 .075 , de 22 de enero

de 2022, estab lece  que los funcionarios asignados se rán  designados en 

M isión Oficial;--------------------------------------------------------------------------------------

VII) q u e  p o r itin e ra rio  de vuelo  la  p a r t id a  de la  c iu d a d  de

M ontevideo e s tá  p ro g ra m a d a  p a ra  el 4 de d ic iem bre  de 2 0 2 3  y  el 

reg reso  p a ra  el 16 de d ic iem b re  de 2 0 2 3 ;--------------------------------------------



Q/íí(M¿&Íewu> de ÓJadud &\c/d¿ca,
VIH) que se e s tim a  p e rtin e n te  p ro ced er en  co n secu en c ia ;----

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  ex p u esto  y  a  lo estab lec ido  po r el 

a rticu lo  19 de la  Ley N° 15.809, de 8 de ab ril de 1986, po r el a rtícu lo  53 

de la  ley N° 16.170, de 28 de d iciem bre de 1990 en  la  red acc ió n  d a d a  

p o r el a rtícu lo  49 de la  Ley N° 19.924, de 18 de d iciem bre de 2020 , po r 

el a rtícu lo  54 de la  Ley N° 16.170 refe rida  y  po r el a rtícu lo  46 de la  Ley 

N° 19 .924  referida, a rtícu lo  291 de la  Ley 2 0075  del 20 de enero  de 

2022 , po r los D ecretos N° 4 0 1 /9 9 1 , de 5 de agosto  de 1991, 

N° 1 4 8 /9 9 2 , de 3 de ab ril de 1992, N° 2 2 9 /9 9 6 , de 18 de ju n io  de 1996, 

N° 5 6 /0 0 2 , de 19 de febrero  de 2002 , N° 7 /0 0 9 , de 2 de enero  de 2009, 

N° 1 0 8 /0 1 5 , de 7 de ab ril de 2015  y por el n u m e ra l I o de la R esolución 

del Poder E jecutivo N° 4 2 1 /0 2 0 , de I o de ab ril de 2020 , en  la  redacc ión  

d a d a  p o r la  R esolución del Poder E jecutivo N° 2 1 6 /0 2 1 , de 3 de 

nov iem bre de 2021 , a rtícu lo  4 del D ecreto 18 del 13 de enero  de 2020 , y

D ecreto  160 del 5 de ju n io  de 2 0 2 3 ;---------- ------- ------------------------------------

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

a c tu a n d o  en  ejercicio de func io n es  de legadas 

RESUELVE

I o.- D esignase  en  M isión Oficial a  la  Q.F. K arina  N a tasch a

C astro  A ntona, C.I. 1 .992 .753 -2 , a  la  Q.F. D an iela  V erónica 

M ariño R obert, C.I. 2 .9 9 0 .9 5 8 -2  y  a l Q.F. F e rn an d o  Trueco 

G u errin a , C.I. 2 .9 2 6 .7 4 2 -5 , p a ra  rea lizar la s  in sp ecc io n es  

de verificación del cum plim ien to  de b u e n a s  p rá c tic a s  de 

fab ricación  en  la s  p la n ta s  de p ro d u cc ió n  de la  em p resa  

M edifarm a S.A. en  la c iu d ad  de Lima, R epúb lica  de Perú , 

desde  el d ía  4 de d iciem bre de 2023  al 16 de d iciem bre de

2 0 2 3 .----------------------------------------- ---------------------------------------

2o.- A bónase po r concep to  de v iáticos a  la  Q.F. K arina  N a tasch a

C astro  A ntona, a  la  Q.F. D an iela  V erónica M ariño y al Q.F. 

F e rn an d o  Trueco G u errin a , la  su m a  de U $S 2 .700 ,70



(dólares am ericanos dos mil setec ien tos con 7 0 /1 0 0 ) a  c ad a  

uno , co rrespond ien tes a  l(un) d ia  al 70%  por el d ía  4 de 

diciem bre de 2023, 10 (diez ) d ías  a l 100% por los d ía s  5 de 

diciem bre al 14 de diciem bre de 2023, l(un) d ía  a l 40%  po r 

el d ía  15 de diciem bre de 2023 y l(un) d ía  al 20%  po r el d ía  

16 de diciem bre de 2023, acorde a  la  e sca la  b á sica  de 

v iáticos del M inisterio de R elaciones E xteriores vigente a

p a rtir  del 1 de ju lio  de 2 0 2 3 .----------------------------------------------

3 o.- Im p ú tase  el gasto  referido a  los O bjetos del G asto  235

“V iáticos fu e ra  del p a ís” con cargo a  la  financiación  1.2 

“R ecursos de Afectación Especial” P rogram a 441 , de la 

U nidad  E jecu to ra  108 del Inciso 12 “M inisterio de S a lud

P ública”.-----------------------------------------------------------------------------

4 o.- C om uniqúese. Pase a  su s  efectos al Á rea Económ ico

F inanciero  del M inisterio de S alud  P úb lica .-------------------------

Res. N°
Ref. N° 001-1 -4505-2020

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República


